
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.585  171Quarta-feira, 25 DE OUTUBRO DE 2023

DEFENSOR (A)
PÚBLICO (A)

MATRÍCULA
TITULARIDADE/ 
DESIGNAÇÃO

ACUMULAÇÃO GRATIFICAÇÃO A PARTIR DE

Germana Serra de 
Freitas Barros

55589186/1
2ª Defensoria 

Pública de Fazenda 
Pública

9ª Defensoria 
Pública de Fazenda 

Pública

5% do vencimen-
to-base, nos termos 
do art. 3º, inciso I da 
Resolução do CSDP nº 
283, de 16/11/2021.

19/10/2023

Rodrigo Cerqueira 
de Miranda

55588725/1
Defensoria Pública 

Agrária de Marabá

9ª Defensoria 
Pública e Fazenda 

Pública

7,5% do vencimento 
base, nos termos
do art. 3º, inciso
II e III da Resolu-

ção do
CSDP nº 283, de

16/11/2021.

19/10/2023

II – Conceder gratificação de acumulação à Defensora Pública Germana 
Serra de Freitas Barros, conforme tabela abaixo:

DEFENSOR (A)
PÚBLICO (A)

MATRÍCULA
TITULARIDADE/ 
DESIGNAÇÃO

ACUMULAÇÃO GRATIFICAÇÃO PERÍODO

Germana Serra de 
Freitas Barros

55589186/1
2ª Defensoria 

Pública de Fazenda 
Pública

9ª Defensoria 
Pública de Fazenda 

Pública

10% do vencimen-
to-base, nos termos 

do art. 2º, inciso II da 
Resolução do CSDP nº 
283, de 16/11/2021.

20/10/2023 a 
19/12/2023

LUCIANA SANTOS FILIZZOLA BRINGEL
Diretora Metropolitana

Protocolo: 1000778

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 818 /2023-GGP/DPG, DE 19 DE OUTUBRO DE 2023.
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atri-
buições conferidas pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54, de 7 de 
fevereiro de 2006, considerando os termos do Laudo Médico nº 749/2023, 
protocolozado no PAE nº 2023/1188815, RESOLVE: Conceder a ADALGISA 
ROCHA CAMPOS, Defensora Pública, ID Funcional nº. 80845843/ 1, licença 
para Tratamento de Saúde, conforme o art. 81 e 84, da Lei nº. 5.810/94, 
no período de 04.10.2023 a 02.01.2024. MÔNICA PALHETA FURTADO BE-
LÉM - Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará.

Protocolo: 1000744

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 317/2023 - DA BELÉM, 20/10/2023.
A Subdefensora Pública-Geral da Defensoria Pública do Estado do Pará, no 
uso das competências que lhe foram delegadas por meio da PORTARIA nº 
178/2020-GAB/DPG, de 15 de julho de 2020. Considerando a Solicitação 
de Diária nº 2023/1066313 de 19/09/2023; RESOLVE: Conceder diárias 
aos servidores abaixo relacionados, tendo como fundamento legal a Lei nº 
5810/94 e regulamentada pela Resolução do CSDP nº 266/21, consoante 
elemento de despesa 339014.

NOME FUNÇÃO LOTAÇÃO MATRÍCULA
OBJE-
TIVO

PROGRAMÁTICA

ANDERSON PIEDADE DE 
AZEVEDO

IDENTIFCADOR
PREF. MUN. DE 
BENEVIDES

305028

PARTI-
CIPAR DE 
AÇÃO DE 

CIDA-
DANIA 

EM CUM-
PRIMENTO 
DO PPA.

03.091.1492.8730

CLEVERSON NONATO 
BRITO BARREIROS

SECRETÁRIO DE 
DIRETORIA

DEFPUB/NAECA 5324041/ 3

DENILSON DA SILVA 
RODRIGUES

SECRETÁRIO DE 
NÚCLEO

DEFPUB/BDIR 5964873/ 1

DIEGO JOSE DE BARROS
TÉC. EM T.I. DE 
DEFENSORIA

DEFPUB/NTI
57201700/ 

1

EDSON MIRANDA 
RODRIGUES

AUX. DE DEFEN-
SORIA

DEFPUB/BDIR 345873/ 1

EVANDRO SILVA MATOS MOTORISTA DEFPUB/GTRAN
57201686/ 

1

HELIO DA SILVA SANTOS 
JUNIOR

SECRETÁRIO DE 
NÚCLEO

DEFPUB/BDIR 5964875/ 1

JEAN BRUNO DANIEL DE 
VASCONCELOS

ASSESSOR 
JURÍDICO

DEFPUB/EN-
TRÂNCIA

5964875/ 1

JOÃO BATISTA DE SOUSA 
HONORATO

PAPILOSCOPISTA DIDEM/PC 515761

JOÃO PAULO COSTA DOS 
SANTOS

TÉC. DE DEFEN-
SORIA

DEFPUB/CFIN 5007232/1

LOURIVAL PIERSON 
TEIXEIRA PRADO

IDENTIFICADOR
PREF. MUN. DE 
BENEVIDES

202346

RAFAELLA SOUSA DA-
MASCENO

TÉC. DE DEFEN-
SORIA

DEFPUB/GGP
57214027/ 

2

RENAN LUIS RAMOS 
COQUEIRO

SECRETÁRIO PARLA-
MENTAR

CÂM. MUN. DE 
BELÉM

5007219

ROSIANY CORDEIRO 
COELHO

TÉC. DE DEFEN-
SORIA

DEFPUB
57201784/ 

1

Para deslocarem-se ao município abaixo relacionado:

ORIGEM DESTINO PERÍODO QTDE

BELÉM ACARÁ 25/09/2023 1/2

MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas

Protocolo: 1001174

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 822/2023-GGP-DPG, DE 19 DE OUTUBRO DE 2023. 
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das 
atribuições conferidas pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54, de 7 
de fevereiro de 2006. Considerando o PAE Nº 2023/914400. RESOLVE: 
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares, com gozo contínuo, 
ao Servidor Público REGINALDO EMILIO VARELLA DE MORAES JUNIOR; Id. 
Funcional: 54181048/ 2, referente ao aquisitivo (2021/2022), no período 
de 20/11/2023 a 19/12/2023 – 30 dias.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará.

Protocolo: 1000823

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 821/2023-GGP-DPG, DE 19 DE OUTUBRO DE 2023. 
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso 
das atribuições conferidas pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54, 
de 7 de fevereiro de 2006. Considerando o Processo nº 2023/904587. 
RESOLVE: INTERROMPER, a contar de 14/08/2023, o gozo de férias do 
Defensor Público ALAN FERREIRA DAMASCENO; Id. Funcional: 54190211/ 
3, referente ao aquisitivo (2022/2023), concedida pela PORTARIA nº 
492/2022-GGP-DPG, de 29/06/2023; publicada no Doe nº 35.456, de 
30/06/2023; com gozo no período de 01/08/2023 a 30/08/2023 - 30 dias. 
Ficando os 17 (dezessete) dias remanescentes da interrupção para gozo 
em momento oportuno.
 MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 1000811
PORTARIA Nº 62/2023/GAB/DPG, DE 24 DE OUTUBRO DE 2023.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribui-
ções que lhe confere o Art. 8°, incisos I e VIII, da Lei Complementar n° 
054, de 07 de fevereiro de 2006; Considerando a convocação para a 113º 
Sessão Extraordinária do Conselho Superior, publicada no DOE nº 35.584, 
de 24 de outubro de 2023, tendo como pauta a confirmação de Defensores 
Públicos na carreira após estágio probatório. Considerando o Processo Ad-
ministrativo Eletrônico nº 2022/1408338; RESOLVE:
Art. 1º Convocar os (as) Defensores (as) Públicos (as) abaixo relacionados 
(as) para, no dia 06 de novembro de 2023, participarem da 113ª Ses-
são Extraordinária do Conselho Superior, com a consequente liberação de 
suas atividades funcionais junto às suas respectivas unidades de atuação, 
sem prejuízo de seus vencimentos.

DEFENSORES(AS) PÚBLICOS (AS) ID. FUNCIONAL

JAIRO MAIA JÚNIOR 5957722

ANDERSON ARAÚJO DE MEDEIROS 5957711

RONALDO NOGUEIRA MARQUES 5957733

HINDEMBURGO RABELLO DE MOURA JUNIOR 5957717

VICTOR RAFAEL MALTEZ DE LEMOS 5903201

MARIA DO CARMO SOUZA MAIA 57175944

CEZAR THIAGO BARRETO CORREIA 5957714

FERNANDO SAVARIZ FERRARI 5957716

KELVIN BRENO ROWE RODRIGUES 5957724

ISABELE CASTRO DA SILVA LIMA 5957719

LUIZ GUSTAVO BESSA ALBUQUERQUE 5957726

§1º Fica facultada a participação virtual às Defensoras e Defensores Públi-
cos que não puderem participar de forma presencial.
§2º Caberá aos (às) membros (as) acima enumerados (as), informar ao 
Juízo das suas respectivas comarcas sobre a realização da referida Sessão 
Extraordinária. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO 
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 1001246


